
COMUNE DI CAMPOFIORITO
            (Città Metropolitana di PALERMO)

                        Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429
                   Codice Fiscale: 84000210827

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Num. 31 del Registro – Seduta del 29/03/2023

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO  2023/2025  -
SOTTOSEZIONE DEL PIAO -  DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO

L’anno  2023 addì  29 del mese di  Marzo alle ore  17.30  e segg., nella sala delle adunanze, previa
osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente legge,  vennero oggi  convocati  a  seduta i
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

 CALIA VERA

 VALLONE PIETRO

 Geom. ODDO GIUSEPPE SI

 PECORARO DOMENICO

Totale Presenti : 4 
Totale Assenti : 0

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  assume la presidenza il  Geom. ODDO GIUSEPPE  –
Sindaco  del  Comune  -  con  la  partecipazione  del  Segretario  Comunale DOTT.  SOMMA
SALVATORE.



Proposta n. 38 del 29/03/2023

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 06.04.2022 di modifica al regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi “disciplina delle modalità di svolgimento delle giunte
comunali”
Il Sindaco Giuseppe Oddo e il Segretario Comunale  sono  presenti nella casa Comunale nella consueta sala
delle adunanze, mentre gli Assessori Vera Calia, Pietro Vallone e Domenico Pecoraro sono collegati da 
remoto in videoconferenza.
Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale.
Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i
risultati delle votazioni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 29/03/2023 avanzata dal Segretario Comunale Dott.
Salvatore  Somma  avente  per  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI
PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  (P.T.P.C.T.)
TRIENNIO  2023/2025  -  SOTTOSEZIONE  DEL  PIAO  -   DEL  COMUNE  DI
CAMPOFIORITO

--==OOO==--

PREMESSO che con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 13
novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
COSTATATO che la suddetta legge prescrive che tutte le Pubbliche Amministrazioni debbano
dotarsi di un piano per la prevenzione della corruzione adottato dall'Organo di indirizzo politico su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione che, ai sensi dell'art.  1, comma 7,
della  l.n.  190/2012,  negli  enti  locali  è  individuato  nella  figura  del  Segretario  comunale,  salva
diversa e motivata determinazione;
ATTESO che  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  P.N.A.  -  predisposto  dal  Dipartimento  della
Funzione  Pubblica  (sulla  base  degli  indirizzi  emanati  il  12  marzo  2013  dal  Comitato
Interministeriale  di  cui  al  decreto  16  gennaio  2013)  ed  approvato  con  deliberazione  della
Commissione  Indipendente  di  Valutazione  la  Trasparenza  e  l'Integrità  delle  Amministrazioni
Pubbliche ed Autorità Nazionale Anticorruzione – CIVIT – ANAC n. 72 del 11.09.2013, stabilisce
il termine del 31 gennaio per l'adozione del P.T.P.C. da parte della pubblica amministrazione;
VISTO il d. lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante il “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”, come modificato dal d. lgs. n. 97 del 25 maggio 2016;
DATO ATTO che lo scorso anno, con delibera di G.M. n. 50 del 25.05.2022, questo Ente ha
approvato il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024”;
CONSIDERATO CHE:

 i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto
di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

 l’ANAC, da ultimo, ha approvato il nuovo PNA 2022 in data 16 novembre 2022;
PRESO ATTO dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione
della Corruzione ed allegato al presente atto;
 CONSTATATO:

 che in data 14/12/2022 è stato pubblicato sul sito web istituzionale un avviso rivolto ai cittadini,
alle  organizzazioni  sindacali,  alle  associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti,  alle  altre
associazioni  e forme di organizzazione rappresentative di particolari  interessi,  agli  ordini
professionali  ed  imprenditoriali,  ai  portatori  di  interessi  diffusi  ed,  in  generale,  a  tutti  i
soggetti operanti nel territorio del Comune di Campofiorito, ai fini della formulazione di
proposte ed osservazioni con riferimento all’aggiornamento del Piano; 



 che entro il termine di scadenza previsto, non sono pervenute proposte e suggerimenti utili
ad essere inseriti nel Piano;

EVIDENZIATO:
 che il presente Piano è stato predisposto dallo scrivente Ufficio sulla scorta delle indicazioni 

fornite dall’ANAC con la Deliberazione approvata in data 02 febbraio 2022 “Orientamenti 
per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” alla luce del D.L. 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che, come noto, se per 
un verso ha introdotto l’innovativo Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), per 
altro verso ha previsto che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza debba divenire parte integrante del ridetto Piano, inducendo l’Autorità a fornire 
alle Amministrazioni le semplificazioni del caso;

 con il PNA 2022 approvato dal Consiglio dell’ANAC in data 16 novembre 2022, sono state 
emanate ulteriori prescrizioni in relazione ai necessari presidi di prevenzione sia in materia 
di PNRR che in quella dei contratti pubblici, ambito particolarmente derogato a fini 
semplificativi dalla normativa di settore e, pertanto, più esposto alle insidie della mala 
amministrazione;

DATO ATTO, altresì, che sono state confermate tutte le indicazioni basate sulla normativa vigente 
e sul PNA 2019/2021, rimanendo in attesa di eventuali successive direttive che si renderanno 
necessarie una volta approvate le novità legislative ad oggi in itinere;
RILEVATO che con Comunicato del Presidente dell’ANAC emanato in data 23 gennaio 2023, è
stato stabilito, quale termine ultimo per l’approvazione del Piano anticorruzione, così come pure per
l’approvazione  del  PIAO,  il  31  marzo  2023,  al  precipuo  fine  di  garantire  alle  pubbliche
amministrazioni  il  tempo  necessario  per  predisporre  al  meglio  i  ridetti  documenti,  evitando
difficoltà  agli  Enti  per  i  tempi  stretti  di  realizzazione  e  far  sì  che  i  Piani  siano  preparati
adeguatamente ed in maniera approfondita;
 RITENUTO pertanto di adottare l'allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza 2023/2025 - sottosezione del PIAO - proposto dal Segretario generale dell’Ente;
VISTA la l. n. 142/1990 così come recepita dalla l. reg. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO il d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTA la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” ,
come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
VISTO il T.U.E.L. come applicato in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

P R O P O N E

per le motivazioni in premessa indicate qui da intendersi integralmente riportate ed approvate:

1. APPROVARE  ,  in  applicazione  delle  norme  richiamate  in  narrativa,  il  “PIANO
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA
2023/2025” – sottosezione del PIAO, che si allega alla presente, per farne parte integrante e
sostanziale;

2. DISPORRE   la pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza  2023/2025  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto-
sezione 1° livello “Altri Contenuti”, sotto–sezione 2° livello “Prevenzione della corruzione”;

3. DEMANDARE al  Responsabile  PIAO  la  materiale  trasposizione  dell’allegato  Piano
Anticorruzione all’interno di un’apposita sottosezione del PIAO;

4. DICHIARARE   il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 



LA GIUNTA COMUNALE

- VISTA la suddetta proposta;
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990,
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30:
- Il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile;
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire;
-  CONSIDERATA la  proposta  che  precede  meritevole  di  approvazione  in  quanto  diretta  a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
- VISTA la L.R. n. 44/1991;
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente;
- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva;
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.



COMUNE DI CAMPOFIORITO

Pareri

38

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) TRIENNIO 2023/2025 - SOTTOSEZIONE DEL PIAO -  DEL COMUNE DI
CAMPOFIORITO

2023

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Cerasa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

L’ASSESSORE ANZIANO
PECORARO DOMENICO

IL SINDACO
GEOM. ODDO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO
COMUNALE

DOTT. SOMMA
SALVATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Campofiorito.Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico Pecoraro in data 31/03/2023
GIUSEPPE ODDO in data 31/03/2023
SALVATORE ALBERTO SOMMA in data 31/03/2023


